
 

 
COMUNE DI CANISCHIO 

Città Metropolitana di TORINO 
 

Frazione Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO)  
� 0124/659998 – Fax 0124/698480 – P.IVA 01868520014 

�e-mail:info@comune.canischio.to.it 
Posta Elettronica Certificata : canischio@cert.ruparpiemonte.it 

Sito internet : www.comune.canischio.to.it 
 

ORDINANZA N. 23/2025 
 

IL SINDACO 
 
 

Dato atto che dalle ore 18,00 del giorno venerdì 30.05.2025 alle ore 01,00 del giorno sabato 31 
maggio 2025 si svolgerà presso la piazza della Protezione Civile in frazione Mezzavilla l’evento 
“Presentazione edizione 2025 degli Alto Canavese Games” organizzato dal Comune di Canischio in 
collaborazione con l’Associazione Pro Loco di Canischio; 
 
Rilevato che al fine di garantire lo svolgimento della manifestazione in sicurezza è necessario 
procedere alla chiusura veicolare e all’istituzione del divieto di sosta e di fermata del tratto di Strada 
Provinciale n. 43 dalla corrispondenza con la strada comunale che porta alla Parrocchia di San 
Lorenzo Martire (progr. Km. 4+400) fino alla corrispondenza dell’autorimessa di proprietà 
comunale (progr. 4+530) e della Piazza Comunale della Protezione Civile sita in frazione 
Mezzavilla dalle ore 18,00 del giorno venerdì 30.05.2025 alle ore 01,00 del giorno sabato 
31.05.2025; 
 
Vista la richiesta prot. n. 1170 del 08.05.2025 trasmessa alla Città Metropolitana di Torino – 
Servizio Viabilità e Trasporti, in qualità di Ente proprietario, volta all’ottenimento del nulla-osta 
necessario per procedere alla chiusura al transito del tratto di strada interessato; 
 
Dato atto che con nota prot. n. 00089052/2025 del 27.05.2025 la Città Metropolitana di Torino – 
Dipartimento Viabilità e Trasporti – Ufficio Traffico e Circolazione, Polizia Stradale e Processi 
Sanzionatori ha accordato il nulla-osta allo svolgimento della manifestazione “Presentazione 
edizione 2025 degli Alto Canavese Games” e alla chiusura del tratto di strada provinciale richiesto 
con la nota prot. n. 1170 del 08.05.2025; 
 
Evidenziato che il nulla-osta accordato è subordinato alle seguenti prescrizioni: 
- rigorosa osservanza da parte degli organizzatori e dei partecipanti, del “Nuovo Codice della 
Strada” (approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 e s.m.i.), delle eventuali limitazioni di transito 
esistenti nonché di quelle adottate successivamente alla data di rilascio del nulla-osta; 
- eventuali interruzioni e i relativi percorsi alternativi a cui indirizzare il transito veicolare, 
dovranno essere adeguatamente segnalati per mezzo di apposita segnaletica stradale disposta e 
norma di legge ed eventualmente presidiata da personale idoneo; dovrà essere garantito il transito ai 
mezzi di soccorso pubblico per situazioni di emergenza;   
 
Visto il Piano Logistico e Sicurezza – Misure di safety e di security predisposto per la 
manifestazione in oggetto da parte del professionista incaricato SUCCIO Geom. Claudio con studio 
in Rivarolo Canavese (TO); 
 



Vista la Legge 127/97; 
Visto l’art. 5 Comma 3° del D. Lgs. 30.04.1992 nr. 285; 
Visto l’art. 7 Comma 1° lettera a) del D. Lgs. 30.04.1992 nr. 285; 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 

ORDINA 
 

� L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO E DEL DIVIETO DI SOSTA E 
FERMATA, PER GARANTIRE IL CORRETTO SVOLGIMENTO DELLA 
MANIFESTAZIONE SOPRA GENERALIZZATA, SULLA STRADA PROVINCIALE N. 
43 DALLA CORRISPONDENZA CON LA STRADA COMUNALE CHE PORTA ALLA 
PARROCCHIA DI SAN LORENZO MARTIRE (PROGR. KM. 4+400) FINO ALLA 
CORRISPONDENZA DELL’AUTORIMESSA DI PROPRIETA’ COMUNALE (PROGR. 
4+530) E SULLA PIAZZA COMUNALE DELLA PROTEZIONE CIVILE SITA IN 
FRAZIONE MEZZAVILLA DALLE ORE 18,00 DEL GIORNO VENERDI’ 30.05.2025 
ALLE ORE 01,00 DEL GIORNO SABATO 31.05.2025; 

� L’OSSERVANZA DELLE PRESCRIZIONI INDICATE NEL NULLA-OSTA 
TRASMESSO DALLA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO CON NOTA PROT. N. 
00089052/2025 DEL 27.05.2025 E INDICATE NELLA PREMESSA AL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO; 

� CHE DAI DIVIETI SONO ESCLUSI I MEZZI IN SERVIZIO DI EMERGENZA. 
 

DISPONE 
 

� Che sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali; 
� Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza 

attraverso la pubblicazione all’albo pretorio. 
AVVERTE 

 
La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992 nr. 285. 
E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. e chiunque sia tenuto ad 
osservarla e farla osservare. 
A norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R. PIEMONTE. 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. nr. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 
procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. nr. 495/1992. 
A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Responsabile della Polizia Municipale. 
 
Canischio, lì 28.05.2025 
 
 
         IL SINDACO  
    F.to in originale (ROSA CARDINAL Dott. Riccardo Giuseppe) 


